
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

                                                                                             DELIBERAZIONE N.    60 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA - UTILIZZO ENTRATE A SPECIFICA 

DESTINAZIONE – TUEL 267/2000 – ANNO 2017 

 

 

L’anno   2016    addì  ventuno         del mese di  dicembre   alle ore  17,30       nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco x  

2 AGNESINA Pierfrancesco Assessore x  

3 MORTARINO Monica Raffaella Assessore x  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Giuseppe Carè, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-il TUEL 267/00 regola sia le modalità di utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate da 

legge, da trasferimenti o da prestiti dell’Ente (art. 180 c. 3 lettera d)) per pagare spese correnti (art. 

195), sia il corretto limite massimo di indebitamento (art. 222); 

-che il TUEL 267/00 ha subito, in relazione al punto precedente, profonde modifiche apportata dal 

D.Lgs. 118/2011; 

-che gli enti locali possono disporre l’utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate (art. 180 

comma 3 lettera d del TUEL 267/00) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti 

dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non 

superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile (art. 222 TUEL 267/00) ai sensi dell’art. 195 

comma 1 del TUEL 267/00; 

-il limite massimo che il tesoriere concede all’Ente per le anticipazioni di tesoreria è pari ai 3/12 

delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferente ai primi tre titoli di entrata del 

bilancio (art. 222 comma 1 TUEL 267/00); 

-l’utilizzo di entrate vincolate presuppone l’adozione della deliberazione della Giunta relativa 

all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 comma 1 TUEL 267/00; 

-il ricorso all’utilizzo delle “entrate vincolate” vincola una quota corrispondente dell’anticipazione 

di tesoreria da ricostituirsi con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 19.5.2016 con la quale viene approvato il 

Bilancio 2016/2017/2018. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.4.2016 con la quale viene approvato il 

conto di Bilancio per l’anno 2015. 

Vista altresì la determina del servizio contabilità n. 111 del 19.12.2013 con la quale si affida il 

servizio di tesoreria al Banco Popolare con sede legale a Verona per il periodo 1.1.2014-

31.12.2018. 

Considerato necessario richiedere alla Tesoreria Comunale, Banco Popolare, filiale di Vespolate, 

un’anticipazione di tesoreria per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2017, nel limite previsto dall’art. 

222 del TUEL 267/00, la quale non può superare il limite dei 3/12 delle entrate accertate nel conto 

di Bilancio 2015, afferenti i primi tre titoli dell’entrata. 

Dato atto che nel 2015 sui primi tre titoli di bilancio sono state accertate complessivamente entrate 

per euro 657.926,86  e che i 3/12 di tale somma risultano essere euro 164.481,70.  

Visto  il parere favorevole reso ai sensi art. 149 TUEL 267/00. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

  

  

DELIBERA 

 

  

1. Di richiedere al Tesoriere del Comune di Nibbiola, Banco Popolare, filiale di Vespolate, ai sensi 

dell’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, un’anticipazione di tesoreria per il periodo 01/01/2017 – 

31/12/2017 di euro 164.481,70 per le eventuali necessità che potranno verificarsi nell’esercizio 

finanziario 2017.  

 2. Di dare atto che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorreranno, ai sensi dell’art. 222 

comma 2 del D.Lgs. 267/2000, dall’effettivo utilizzo, e con le modalità previste dalla vigente 

Convenzione per il Servizio di Tesoreria.  

 3. Di autorizzare per l’anno 2017, ai sensi dell’art. 195 del TUEL 267/00, così come modificato dal 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e dal D.Lgs. 126/2014, l’utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate 

(art. 180 comma 3 lettera d) per il finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore 

all’anticipazione di tesoreria disponibile. 

4. Di trasmettere il presente atto  al Tesoriere comunale, Banco Popolare, filiale di Vespolate, per 

gli adempimenti di competenza; 



5. Di pubblicare la presente nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di I livello 

“Provvedimenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico-

amministrativo”. 

 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to   Rubini Giuseppe                          F.to Dr. Giuseppe Carè 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi     29.12.2016                   giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

       IL SEGRETARIO COM.LE 

    F.to             Dr. Giuseppe Carè 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì     29.12.2016                                                                                   

                                                                                        Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                 F.to   Patrizia Boracchia 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola, lì   29.12.2016                     

                                                                                                        IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                    F.to        Dr. Giuseppe Carè 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì  29.12.2016              

         IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                   F.to              Dr. Giuseppe Carè 

 

 

 

 

 

 

 

 


